
    إسعاف المبطأ برجال الموطأ

  سمي القرشي المخزومي أبو عبد االله المدني عن مولاه أبي بكر بن عبد الرحمن بن الحارث

وسعيد بن المسيب وأبي صالح السمان وغيرهم وعنه مالك وسهيل بن أبي صالح ويحيى الأنصاري

وهما من أقرانه والسفيانان وآخرون وثقه أحمد وأبو حاتم قتلته الحرورية يوم قديد .

 سهل بن أبي حثمة واسمه عبد االله وقيل عامر بن ساعدة الأنصاري المدني له صحبة ورواية روى

عنه ابنه محمد وصالح بن خوات وعروة ونافع بن جبير وجماعة قال أبو حاتم بايع تحت الشجرة

وكان دليل النبي صلى االله عليه وسلّم ليلة أحد وشهد المشاهد كلها إلا بدرا .

 سهل بن حنيف بن وهب الأنصاري أبو ثابت شهد بدرا والمشاهد كلها روى عنه ابناه أبو أمامة

أسعد وعبد االله وابن أبي ليلى وآخرون قال بن عبد البر ثبت يوم أحد وشهد مع علي صفين ومات

بالكوفة سنة ثمان وثلاثين .

 سهل بن سعد بن مالك بن خالد الأنصاري الساعدي المدني آخر من مات من الصحابة بالمدينة

مات سنة ثمان وثمانين وقيل سنة إحدى وتسعين وهو بن مائة سنة روى عنه ابنه عياش والزهري

وآخرون .

 سهيل بن أبي صالح ذكوان السمان أبو يزيد المدني روى عن أبيه وابن المسيب وعبد االله بن

دينار وطائفة وعنه مالك والأعمش وربيعة وهما من شيوخه وموسى بن عقبة وهو من أقرانه وابن

جريج وشعبة والسفيانان والحمادان وخلق وثقه بن عيينة والعجلي وابن عدي وغيرهم .

 سويد بن النعمان بن مالك بن عامر الأنصاري المدني أحد أصحاب الشجة وقيل إنه شهد أحدا

وما بعدها روى عنه بشير بن يسار .

 ( حرف الشين ) .

 شرحبيل بن سعيد بن سعد بن عبادة الأنصاري روى عن أبيه وجده وعنه ابنه عمرو وعبد االله بن

محمد بن عقيل وثقه بن حبان .

 شريك بن عبد االله بن أبي نمر المدني روى عن أنس وابن المسيب وعطاء وطائفة وعنه مالك

والثوري وأبو حمزة وآخرون قال بن سعد ثقة كثير الحديث ووثقه أيضا النسائي وابن معين

وابن عدي مات بعد سنة أربعين ومائة .

 شعيب بن محمد بن عبد االله بن عمرو بن العاصي القرشي وقد نسب إلى جده روى عن أبيه وجده

وعن عبادة بن الصامت وابن عمر وابن عباس ومعاوية وعنه ابناه عمر وعمرو ثابت البناني

وعطاء الخراساني وغيرهم وثقه بن حبان .

 ( حرف الصاد ) .



 صالح بن خوات بن جبير الأنصاري المدني روى عن أبيه وسهل بن أبي حثمة وعنه ابنه خوات

وعامر بن عبد االله بن الزبير والقاسم بن محمد وغيرهم وثقه النسائي وغيره .

 صالح بن كيسان المدني مولى غفار عن بن عمر وابن الزبير وسالم ونافع وطائفة وعنه مالك

وابن جريج وعمرو بن دينار وابن إسحاق وابن عيينة وآخرون وثقه أحمد وابن معين وجماعة

مات بعد أربعين ومائة وهو بن مائة ونيف وستين سنة .

 صعصعة بن مالك بصري روى عن أبي هريرة في الرؤيا وعنه ابنه زفير وابن أخيه صابىء بن

يسار وثقه النسائي وابن حبان وقال روى عن أبي هريرة وما أظنه لقيه .

   صفوان بن سليم المدني الزهري مولاهم الفقيه روى عن مولاه حميد بن عبد الرحمن بن عوف

وعن بن عمر وأنس وعبد االله بن جعفر وجماعة وعنه مالك وزيد بن أسلم وابن المنكدر والليث

والسفيانان وخلق قال بن سعد كان ثقة كثير الحديث عابدا وقال أحمد هذا رجل يستشفي

بحديثه وينزل القطر من السماء بذكره وقال يعقوب بن شيبة ثقة ثبت مشهور بالعبادة مات

سنة أربع وعشرين ومائة
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